tra malum per multas tribulationes certandi necnon mortem patiendi; sed mysterio paschali consociatus, Christi morti configuratus, ad resurrectionem spe roboratus occurret.<sup>30</sup>

Quod non tantum pro christifidelibus valet, sed et pro omnibus hominibus bonae voluntatis in quorum corde gratia invisibili modo operatur.<sup>31</sup> Cum enim pro omnibus mortuus sit Christus<sup>32</sup> cumque vocatio hominis ultima revera una sit, scilicet divina, tenere debemus Spiritum Sanctum cunctis possibilitatem offerre ut, modo Deo cognito, huic paschali mysterio consocientur.

Tale et tantum est hominis mysterium, quod per Revelationem christianam credentibus illucescit. Per Christum et in Christo, igitur, illuminatur aenigma doloris et mortis, quod extra Eius Evangelium nos obruit. Christus resurrexit, morte sua mortem destruens, vitamque nobis largitus est<sup>33</sup> ut, filii in Filio, clamemus in Spiritu: Abba, Pater!<sup>34</sup>

#### NOTAE

*Ad n. 12.*

<sup>1</sup> Cf. *Gen.* 1, 26; *Sap.* 2, 23.

<sup>2</sup> Cf. *Eccli.* 17, 3-10.

*Ad n. 13.*

<sup>3</sup> Cf. *Rom.* 1, 21-25.

<sup>4</sup> Cf. *Io.* 8, 34.

*Ad n. 14.*

<sup>5</sup> Cf. *Dan.* 3, 57-90.

<sup>6</sup> Cf. *1 Cor.* 6, 13-20.

<sup>7</sup> Cf. *1 Reg.* 16, 7; *Ier.* 17, 10.

*Ad n. 15.*

<sup>8</sup> Cf. *Eccli.* 17, 7-8.

*Ad n. 16.*

<sup>9</sup> Cf. *Rom.* 2, 14-16.

<sup>10</sup> Cf. PRUS XII, *Nuntius radiophonicus* de conscientia christiana in iuvenibus recte efformanda, 23 martii 1952: *A.A.S.*, 44 (1952), p. 271.

<sup>11</sup> Cf. *Mt.* 22, 37-40; *Gal.* 5, 14.

*Ad n. 17.*

<sup>12</sup> Cf. *Eccli.* 15, 14.

<sup>13</sup> Cf. *2 Cor.* 5, 10.

*Ad n. 18.*

<sup>14</sup> Cf. *Sap.* 1, 13; 2, 23-24; *Rom.* 5, 21; 6, 23; *Iac.* 1, 15.

<sup>15</sup> Cf. *1 Cor.* 15, 56-57.

Ad n. 21.

<sup>16</sup> Cf. PIUS XI, Litt. Encycl. *Divini Redemptoris*, 19 martii 1937: A.A.S., 29 (1937), pp. 65-106; PIUS XII, Litt. Encycl. *Ad Apostolorum Principis*, 29 iunii 1958: A.A.S., 50 (1958), pp. 601-614; IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Mater et Magistra*, 15 maii 1961: A.A.S., 53 (1961), pp. 451-453; PAULUS VI, Litt. Encycl. *Ecclesiam Suam*, 6 augusti 1964: A.A.S., 56 (1964), pp. 651-653.

<sup>17</sup> Cf. CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, Cap. I, n. 8: A.A.S., 57 (1965), p. 12.

<sup>18</sup> Cf. *Phil.* 1, 27.

<sup>19</sup> S. AUGUSTINUS, *Confess.* I, 1: PL 32, 661.

Ad n. 22.

<sup>20</sup> Cf. *Rom.* 5, 14. Cf. TERTULLIANUS, *De carnis resurr.* 6: « Quodcumque limus exprimebatur, Christus cogitabatur homo futurus »: PL 2, 802 (848); CSEL, 47, p. 33, linn. 12-13.

<sup>21</sup> Cf. *2 Cor.* 4, 4.

<sup>22</sup> Cf. CONC. CONSTANTINOP. II, can. 7: « Neque Deo Verbo in carnis naturam transmutato, neque carne in Verbi naturam transducta »: DENZ. 219 (428). - Cf. etiam CONC. CONSTANTINOP. III: « Quemadmodum enim sanctissima atque immaculata animata eius caro deificata non est perempta (theôtheisa ouk anêrethè), sed in proprio sui statu et ratione permansit »: DENZ. 291 (556). - Cf. CONC. CHALCED.: « in duabus naturis inconfuse, immutabiliter, indivise, inseparabiliter agnoscendum »: DENZ. 148 (302).

<sup>23</sup> Cf. CONC. CONSTANTINOP. III: « ita et humana eius voluntas deificata non est perempta »: DENZ. 291 (556).

<sup>24</sup> Cf. *Heb.* 4, 15.

<sup>25</sup> Cf. *2 Cor.* 5, 18-19; *Col.* 1, 20-22.

<sup>26</sup> Cf. *1 Pt.* 2, 21; *Mt.* 16, 24; *Lc.* 14, 27.

<sup>27</sup> Cf. *Rom.* 8, 29; *Col.* 1, 18.

<sup>28</sup> Cf. *Rom.* 8, 1-11.

<sup>29</sup> Cf. *2 Cor.* 4, 14.

<sup>30</sup> Cf. *Phil.* 3, 10; *Rom.* 8, 17.

<sup>31</sup> Cf. CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, Cap. 2, n. 16: A.A.S., 57 (1965), p. 20.

<sup>32</sup> Cf. *Rom.* 8, 32.

<sup>33</sup> Cf. *Liturgia Paschalis Byzantina*.

<sup>34</sup> Cf. *Rom.* 8, 15 et *Gal.* 4, 6; cf. etiam *Io.* 1, 12 et *1 Io.* 3, 1-2.

## CAPUT II

### DE HOMINUM COMMUNITATE

23. (*Quid Concilium intendat*). Inter praecipuos mundi hodierni aspectus, mutuarum inter homines necessitudinum multiplicatio adnumeratur, ad quam evolvendam hodierni technici progressus plurimum conferunt. Tamen fraternum hominum colloquium non in istis progressibus, sed profundius in personarum communitate perficitur, quae mutuam reverentiam erga plenam

earum dignitatem spiritualem exigit. Ad hanc vero communionem inter personas promovendam, Revelatio christiana magnum subsidium affert, simulque ad altiorem vitae socialis legum intelligentiam nos perducit quas Creator in natura spiritali ac morali hominis inscripsit.

Quoniam autem recentiora Ecclesiae Magisterii documenta christianam de societate humana doctrinam fusius exposuerunt,<sup>1</sup> Concilium quasdam tantum principales veritates in memoriam revocat earumque fundamenta sub luce Revelationis exponit. Deinde in quaedam consecraria insistit quae nostris diebus maioris sunt momenti.

24. (*De indole communitaria vocationis humanae in consilio Dei*). Deus, qui paternam curam omnium habet, voluit ut cuncti homines unam efficerent familiam fraternoque animo se invicem tractarent. Omnes enim creati ad imaginem Dei, qui fecit « ex uno omne genus hominum inhabitare super universam faciem terrae » (*Act. 17, 26*), ad unum eundemque finem, id est ad Deum ipsum, vocantur.